Illud ergo, quod hic ab Aristotele *ψλη* vocatur, est id, de quo omnes categoriae praedicantur, sive subiectum omnium praedicatorum, quodque ipsum praedicatum esse non potest. Hoc autem ab Aristotele

¹⁴⁹ Met. Θ, 1; 1045 b 32—33.

¹⁵⁰ Met. Ζ, 3; 1029 a 21—25.

vocatur πρώτη οὐσία (prima substantia) vel ἀτομον (individuum)¹⁵¹:

αἱ πρῶται οὐσίαι διὰ τὸ τοῖς ἄλλοις ἀπασι ὑποκείσθαι υφιστάται οὐσίαι λέγονται.

(»Primae substantiae, eo quod omnibus aliis subiacent, maxime proprie substantiae dicuntur«.)

ἀπὸ μὲν γὰρ τῆς πρώτης οὐσίας οὐδεμία ἔστι κατηγορία κατ' οὐδενὸς γὰρ ὑποκειμένου λέγεται· τῶν δὲ δευτέρων οὐσιῶν τὸ μὲν εἶδος κατὰ τοῦ ἀτόμου κατηγορεῖται, τὸ δὲ γένος κατὰ τοῦ εἶδους καὶ τοῦ ἀτόμου.

(»A prima enim substantia nulla praedicatio est; de nullo enim subiecto dicitur; e secundis autem substantiis species quidem de individuo praedicatur, genus autem de specie et individuo.«)

Ergo »prima substantia« idem intelligitur ac »individuum«.

Prima igitur substantia vel individuum est id, quod modo ab Aristotele vocatur *ὕλη*, quae qua talis neque sit quid neque quantum neque aliud quidquam ex iis quibus id quod est, determinatum est. Unde patet hanc materiam esse »materiam ultimam sive »ut totum« sive »metaphysicam«.

Ita etiam patet materiam hanc esse potentiam. Nam actu aliquod subiectum est eo, quod aliquid est; est autem eo, quod aliquod praedicatum habet. Subiectum separatum seu abstractum ab omni praedicato nequit dici neque cogitari aliquid esse, nisi ipsum de se ipso praedicetur; subiectum qua tale nihil aliud est nisi subiectum, subiectum autem revera est subiectum, ideoque non est nihilum absolutum. Potest igitur »materia ultima« dici »potentia pura«, neque tamen »absolute sed relative pura«, quia etiamsi materia seu subiectum qua tale nihil aliud est, ideoque omni alio esse caret, tamen subiectum est subiectum ideoque esse subiecti habet. Neque umquam ab Aristotele materia vocatur potentia pura, sed constanter docetur materiam esse non ens non secundum se, sed secundum accidens — μὴ δν κατὰ συμβεβηκός atque ita distingui a privatione¹⁵²:

¹⁵¹ Categ. 5; 2 b 37 — 3 a 1 et 3 a 36—39.

¹⁵² Phys. 1, 9; 192 a 3—6.

ἡμεῖς μὲν ὑλην καὶ στέρησιν ἔτερόν φαμεν εἶναι, καὶ τούτων τὸ μὲν οὖν δν εἶναι κατὰ συμβεβηκός, τὴν ὑλην, τὴν δὲ στέρησιν καθ' αὐτήν, καὶ τὴν μὲν ἐγγὺς καὶ οὐσίαν πως, τὴν ὑλην, τὴν δὲ στέρησιν οὐδαμῶς.

(»Nos materiam et privationem aliud esse dicimus, et ex his alteram esse nonens secundum accidens, sc. materiam, privationem vero secundum seipsam; et alteram propemodum esse quadantenus substantiam, sc. materiam, privationem autem nullatenus«.)

Non itaque illa verba Aristotelis ita intelliguntur, ac si materia sit non ens simpliciter, ita ut non intelligatur, cur materia non dicatur nihilum absolutum: materia est non ens, quatenus neque est quidditas neque accidentis eius, in quo est, seu quatenus praedicatum esse nequit.

Ideoque illis verbis non continetur aliquod proprium materiae ultimae, sed idem de qua cumque materia quatali valet. Nulla materia καθ' αὐτήν — qua talis, praedicatum esse potest, neque quiddativum neque accidentale eius, in quo est. Ita etiam de aere tamquam materia statuae aliisque dicitur:¹⁵³

„τὸ μὲν σχηματιζόμενον καὶ δυνατόν σχῆμα, δταν ἐπιτελεσθῆ, οὐ λέγομεν ἐκεῖνο ἐξ οὐ ἔστιν, οἷον ἀνδριάντα χαλκὸν ή τὴν πυραμίδα κηρὸν ή τὴν κλίνην ἔνδον, ἀλλὰ παρωνυμίαζοντες τὸ μὲν χαλκοῦν, τὸ δὲ κηροῦν, τὸ δὲ ἔνδον.«

(»Quod figuratur aut ordinatur, quando perfectum est, non dicimus id ex quo est, puta statuam aes, aut pyramidem ceram, aut lecticam lignum, sed per modum adiectivi dicimus aliud aereum, aliud cereum, aliud ligneum.«.)

Aes, quod est materia statuae, neque est quidditas neque accidentis statuae; nam statua, quae ex aere facta est, nequit dici aes sed aerea. Atque generatim¹⁵⁴: „δν δὲ γένεσις καὶ φθορά, ἀδύνατον ἐκεῖνο προσαγορεύεσθαι ἐξ οὐ γέγονεν“.«.

(»Illa quorum est generatio et corruptio, impossibile est vocari id ex quo facta sunt.«.)

Materia non est illa res, quae ex ipsa facta est, sed est solum in potentia illa res, quia materia capax est, ut ex ea res fiat. Ita lapides et ligna ex quibus domus fit, non sunt simpliciter, sed solum potentia

¹⁵³ Phys. 7, 3; 245 b 9—12.

¹⁵⁴ De gen. et corr. 2, 1; 329 a 19—20.

domus¹⁵⁵: „τῶν δριζομένων οἱ μὲν λέγοντες τι ἔστιν οἰκία, δτι λιθοὶ πλίνθοι ξύλα, τὴν δυνάμει οἰκίαν λέγονται.“

(«Ex definitibus illi qui dicunt, quid sit domus: eam esse lapides et tegulas et ligna, id quod potentia domus est dicunt.»)

Quia autem materia est potentia illa substantia, quae ex ea fit, potest etiamsi non simpliciter tamen secundum quid vocari substantia (sc. eius quod ex ea fit)¹⁵⁶: „φανερὸν δῆ ἐκ τῶν εἰδημένων τίς ή αἰσθητὴ οὐσία ἔστι καὶ πῶς ή μὲν γὰρ ὡς ὑλη, ή δ' ὡς μορφή δτι ἐνέργεια ή δὲ τοῖη ή ἐκ τούτων.“

(«Clarum igitur ex iis quae dicta sunt, quae sit sensibilis substantia et quomodo; alia enim ut materia, alia ut forma quod actus; tertia vero illa quae ex his est.»)

Atque in hoc discrimen essentiale inter materiam et privationem invenitur¹⁵⁷: ἡμεῖς μὲν ὑλην καὶ στέρησιν ἔτερόν φαμεν εἶναι, καὶ τούτων τὸ μὲν οὐκ εἶναι κατὰ συμβεβηκός, τὴν ὑλην, τὴν δὲ στέρησιν καθ' αὐτήν, καὶ τὴν μὲν ἐγγὺς καὶ οὐσίαν πως, τὴν ὑλην, τὴν δὲ στέρησιν οὐδαμῶς“.

(«Nos materiam et privationem aliud esse dicimus, et ex his alteram esse nonens, secundum accidens, sc. materiam, privationem vero secundum se ipsam; et alteram propemodum esse quadantenus substantiam, sc. materiam, privationem autem nullatenus.»)

Ergo materia non simpliciter sed quadantenus substantia esse dicitur.

Quae omnia de quacumque materia, sive ultima sive prima sive intermedia valent; materia neque est quidditas neque accidens eius, in quo est, ideoque est eius substantia non simpliciter sed secundum quid, omnis materia est potentia corpus, sc. illud, quod ex ea fit; materia prima est potentia elementum, elementa autem sunt potentia caro, os, aliaque corpora composita, quia elementa sunt materia corporis compositi:¹⁵⁸

„τὰ στοιχεῖα δεῖ νομίζειν ωσπερ ὑλην εἶναι τοῖς συνθέτοις.“

(«Elementa oportet existimare quasi materiam esse compositis.»)

17. In omnibus quaestionibus, utrum sit materia ens vel substantia, utrum habeat proprium esse, utrum possit extra substanc-

¹⁵⁶ Met. H, 2; 1043 a 26—28.

¹⁵⁷ Phys. 1, 9; 192 a 3—6.

¹⁵⁸ De coelo 3, 8; 306 b 19—20.

¹⁵⁵ Met. H, 2; 1043 a 14—16.

tiam, quae ex ipsa fit, esse: summi momenti est distinguere in materia id quod materia est et rationem superadditam, quod sc. aliqua substantia ex ipsa facta sit. Ita in lapidibus ex quibus domus facta est, aliud est id quod sunt lapides seu eorum entitas absolute spectata vel natura, aliud autem est id quod eis accedit, quando ex iis domus fit, sc. accedit eis relatio partis ad totum; eo ipso enim amittunt rationem independentiae respectu huius totius. Ideo illa praedicata, quae lapidibus ratione eorum naturae convenient, non amittunt, cum nova substantia ex iis fit; illa autem praedicata, quae eis convenient tamquam independentibus, amittunt, acquirunt autem iterum, cum independentes iterum fiunt. In quo illa dependentia consistat, ulterius quaeri potest: non in eo, quod proprium esse sive in ordine essentiae sive existentiae amittant; nam lapides, etiam quando in domo sunt, iidem lapides manent, neque quando domus destruitur, lapides denuo existere incipiunt. Atque ita sentire Aristotelem ex omnibus iis patet, quae capite priore considerata sunt ex doctrina Aristotelis circa subiectum generationis omnis et circa generationem et corruptionem corporis mixti. Nam constanter Aristoteles dicit in generatione etiam simplici subiectum permanere atque numero esse unum, specie autem plura in iis, quae ex invicem fiunt. Ita generatim de omni subiecto generationis simplicis seu simpliciter dictae:¹⁵⁹